
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Manutenzione e LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 232 DEL 14/11/2016

OGGETTO:  CUC SCANDICCI E LASTRA A SIGNA - Appalto Gestione due spazi gioco  

e un nido del Comune di Scandicci a.s. 2017/2020. Nomina commissione di  

aggiudicazione.

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

VISTO: 

- l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente, in particolare il comma 2; 

-  l’art.  107 D. Lgs.  n. 267/2000,  in  particolare il  comma 3 lett.  a) che prevede quale compito 

attribuito alla competenza dei Dirigenti la “Presidenza delle Commissioni di gara e di concorso”; 

- il D.Lgs. n. 50 / 2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, entrato in  

vigore  il  19/04/2016  –  che  ha  abrogato  il  D.Lgs.  n.  163/2006  ed  il  D.P.R.  n.  207/2010  –  in 

particolare  gli  artt.  77  (“commissione  di  aggiudicazione”),  78  (“albo  dei  componenti  delle 

commissioni giudicatrici”) e 95 (“criteri di aggiudicazione dell’appalto”);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 30/05/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2016-2018;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 31.05.2016 con cui è stato approvato il  Piano 

esecutivo  di  gestione  2016-2018:  Piano Dettagliato  degli  Obiettivi,  Piano della  Performance e 

Obiettivi strategici - Anno 2016;

-  la  Linea Guida di  ANAC n.  2,  approvata  con Deliberazione n.  1005 del  21/09/2016 relativa 

all’offerta economicamente più vantaggiosa e la Linea Guida n. 3, approvata con Deliberazione n. 

1096 del 26/10/2016, relativa al al Responsabile unico del procedimento;



TENUTO CONTO che il presente Atto viene firmato dal sottoscritto in qualità di Responsabile della 

Centrale di Committenza tra i Comuni di Scandicci e Lastra a Signa istituita mediante Convenzione 

stipulata il 28/07/2016;

RICHIAMATA la Disciplina per la costituzione e il funzionamento delle Commissioni di gara nelle 

procedure di appalto e concessione aggiudicate secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Scandicci n. 155 

del 29/09/2016; 

RICHIAMATA la Convenzione della Centrale di Committenza stipulata tra i Comuni di Scandicci e 

Lastra  a  Signa  in  data  28/07/2016  secondo  la  quale  spetta  alla  stessa  la  nomina  della 

Commissione di aggiudicazione, su proposta del Comune aderente che richiede l’attivazione della 

procedura di scelta del contraente, ai sensi degli artt. 77 e 78 D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la “Disciplina per la costituzione e funzionamento delle Commissioni di gara nelle procedure 

di  appalto  e  di  concessione  aggiudicate  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa”, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Scandicci n. 155 

del 29/09/2016 la quale prevede espressamente all’art. 2: 

- c. 2: che i componenti sono nominati con formale provvedimento del Responsabile della Centrale 

di Committenza, su proposta del Dirigente del Settore Entrate, Attività Economiche, Casa, Sport e 

Servizi Amm.vi; 

- c. 4 che la Commissione è presieduta dal Dirigente del Settore Entrate, Attività Economiche, 

Casa, Sport e Servizi Amm.vi; 

- c. 6: che In caso di accertata carenza in organico di adeguate professionalità interne oppure 

quando fossero necessarie particolari e specifiche professionalità, il Responsabile della Centrale di 

Committenza può nominare uno o più commissari esterni all’Amministrazione; 

CONSIDERATO che con Determina a contrattare del Dirigente del Settore Servizi alla Persona n. 

68 del 02/08/2016 e successiva n. 91 del 15/09/2016 è stata indetta una procedura aperta con 

modalità telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’appalto del servizio in oggetto per 

un importo, sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 35 comma 1 lett. d) D.Lgs. 50/2016, pari ad € 

1.025.015,43, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

DATO ATTO:

- che in data 19/09/2016 è stato pubblicato sulla G.U.R.I. il bando della procedura suddetta e che 

in pari data è stata pubblicata sulla piattaforma START – Sistema telematico per gli  acquisti  

Regione Toscana – la procedura di gara in questione;

- che ai  sensi dell’art.  77,  comma 7, del  D.Lgs. n. 50 /  2016 “la nomina dei Commissari  e la  

costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la  

presentazione delle offerte”; 

 



- che in data 14/11/2016 il Dirigente del Settore Entrate, Attività economiche, Casa, Sport e Servizi 

amministrativi, in qualità di Presidente della Commissione ha formulato la proposta di nomina della 

Commissione ed ha autorizzato il Responsabile della Centrale di Committenza ad impegnare la 

spesa per i commissari esterni sul capitolo di bilancio assegnato al predetto Settore; 

- che il termine per la presentazione delle offerte indicato nel disciplinare è il             10/11/2016  

alle ore 12:00:00; 

- che risultano pervenute n. 1 offerta entro il suddetto termine da parte delle seguenti Ditte:

1. CEPISS Società Cooperativa Sociale ONLUS

-  che pertanto è opportuno procedere alla nomina di apposita Commissione di aggiudicazione;

RICHIAMATA la proposta suddetta, nella quale sono stati individuati i seguenti soggetti: 

- Dott. Antonello Bastiani Dirigente del Settore Entrate, Attività economiche, Casa, Sport e Servizi 

amministrativi al quale appartiene il Servizio Gare e contratti del Comune di Scandicci, in qualità di 

Presidente;

- il Dott Romano Masini, in qualità di Commissario esterno;

- la Dott.ssa Donatella Degani, in qualità di Commissario esterno. 

-  in  qualità  di  Segretario  verbalizzante,  la  Dott.sa  Claudia  Cecchi  “Specialista  in  attività 

Amministrativa e Contabile”, dipendente del Comune di Scandicci;

PRESO ATTO:

- della disponibilità dei sunnominati soggetti a far parte della Commissione esaminatrice di 

cui trattasi;

- ai  sensi  dell’art.  77,  comma 9,  D.lgs 50/2016,  delle  dichiarazioni  rimesse  rilasciate  dai 

componenti  suddetti  relative  alla  attestazione  della  insussistenza  delle  cause  di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, segnatamente 

art. 77, commi 4, 5, 6, D.lgs 50/2016 e dell’art. 42 D.Lgs.50/2016 in capo ai membri della 

Commissione e al Segretario; 

- che le suddette dichiarazioni sono state acquisite agli atti del fascicolo dell’Ufficio Gare e 

Contratti; 

DATO  ATTO  che  al  Presidente  e  Segretario  non  è  dovuto  alcun  compenso,  mentre  ai  due 

commissari esterni lo stesso è determinato in € 1.000,00 cadauno, secondo quanto stabilito dalla 

Disciplina approvata con Deliberazione della G.C. del Comune di Scandicci n. 155/2016; 

DATO ATTO inoltre che trattasi  di  lavoro autonomo occasionale e quindi  esente IVA ai sensi 

dell’art. 5 D.P.R. 633/1972 ma che in quanto tale è soggetto ad IRAP (8,5%);  



DATO ATTO inoltre che la fattispecie di attribuzione incarico rientra nelle specifiche del D.Lgs. 

165/2001 e quindi non è soggetta all’attribuzione del CIG; 

In qualità di Responsabile della Centrale di Committenza Comuni Scandicci e Lastra a Signa come 

da Convenzione stipulata tra i Comuni di Scandicci e Lastra a Signa in data 28/07/2016: 

DETERMINA

1) Di RECEPIRE la proposta formulata in data 10/11/2016 dal Dirigente del Settore Entrate, Attività 

economiche, Casa, Sport e Servizi amministrativi, ai sensi dell’art. 2 c. 3 Disciplina Interna sulle 

Commissioni di gara approvata con Deliberazione di Giunta del Comune di Scandicci n. 155/2016. 

2) Di NOMINARE la Commissione di gara, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e della disciplina 

interna approvata con Deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 29/09/2016 – secondo quanto 

previsto dal medesimo art. 77, comma 12 – per lo svolgimento delle operazioni di esame delle 

offerte inerenti la procedura aperta per l’affidamento in appalto della gestione di due spazi gioco e 

di un nido a tempo corto del Comune di Scandicci per il periodo 04/09/2017 – 10/07/2020 – CIG n. 

6771929498, nelle persone di: 

-  Dott.  Antonello Bastiani Dirigente del  Settore Entrate,  Attività  economiche,  Casa, Sport e 

Servizi  amministrativi  al  quale  appartiene  il  Servizio  Gare  e  contratti  del  Comune  di 

Scandicci, in qualità di Presidente;

- il Dott Romano Masini, in qualità di Commissario esterno;

- la Dott.ssa Donatella Degani, in qualità di Commissario esterno. 

-  in  qualità  di  Segretario  verbalizzante,  la  Dott.sa  Claudia  Cecchi  “Specialista  in  attività 

Amministrativa e Contabile”, dipendente del Comune di Scandicci;

3) Di DARE ATTO che i curricula dei suddetti componenti, unitamente al presente provvedimento, 

saranno pubblicati a cura del Comune di Scandicci in Amministrazione Trasparente – Bandi di 

gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.  

4)  Di  DARE ATTO  della  insussistenza  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa 

vigente per l’incarico di cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6, D.lgs 50/2016 in capo ai 

membri  della  Commissione e  al  Segretario  verbalizzante,  come da dichiarazioni  rimesse  dagli 

interessati e acquisite agli atti del fascicolo; 

5)  DI DARE ATTO che, ai sensi della Deliberazione di G.C n. 155/2016, ai commissari esterni, 

Dott. Romano Masini e Dott.ssa Donatella Degani, spetterà un compenso cadauno di € 1.000,00. 

6) – Di DARE ATTO che nella proposta del 14/11/2016 qui allegata il Dirigente del Settore Entrate, 



Attività economiche, Casa, Sport e Servizi amministrativi, Dott. Antonello Bastiani, ha autorizzato 

l’utilizzo di somme sul capitolo Cap. 43000/1 “spese per gare di appalto e contratti – prestazioni di  

servizi” assegnato al Settore anzidetto per il pagamento dei compensi ai due commissari esterni;

7) Di DARE ATTO che nel corso dell’anno 2016 la commissaria Dott.ssa Donatella Degani ha 

dichiarato di non aveve superato il limite di € 5.000,00 per prestazioni occasionali mentre il Dott. 

Romano Masini  ha dichiarato di aver superato la fascia di  esenzione di € 5.000,00 e pertanto 

questa Amministrazione è soggetta all’applicazione del contributo INPS sull’importo eccedente per 

€ 160,00. 

8) DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 2.160,00, oneri fiscali inclusi a carico dei prestatori 

occasionali inclusa INPS per il Commissario Dott. Romano Masini, nel modo seguente:  

per € 1.000,00 Miss: 01 Progr:  11 Capitolo: 43000 / 1
Spese per gare di appalto e contratti – 
prestazione di servizi

Cod V Liv: 1030216999 Imp: 1906 / 2016

NOMINA COMMISSARIO APPALTO 
GESTIONE DUE SPAZI GIOCO E DI 
UN NIDO A TEMPO CORTO 2017-2020

per € 1.160,00 Miss: 01 Progr:  11 Capitolo: 43000 / 1
 Spese per gare di appalto e contratti – 
prestazione di servizi

Cod V Liv: 1030216999 Imp: 1907 / 2016

 NOMINA COMMISSARIO APPALTO 
GESTIONE DUE SPAZI GIOCO E DI 
UN NIDO A TEMPO CORTO 2017-2020

9) Di IMPEGNARE la somma di € 170,00 per il pagamento dell’IRAP dovuta per le due prestazioni 

a carico del Comune nel modo seguente:

per € 170,00 Miss: 01 Progr:  06 Capitolo: 116500 / 14
Imposta regionale attività produttive – 
servizi tecnici 

Cod V Liv: 1020101001 Imp: 671 / 2016 IRAP SERVIZI TECNICI

10) – Di DARE ATTO che le suddette obbligazioni giuridiche suddette scadono entro il 31/12/2016.

11)  Di  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Messo  Comunale  del  Comune  di  Scandicci  per 

l’affissione all’Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni. 

12)  Di  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  con  le  informazioni  in  esso  contenute  è 

soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs 50/2016 con le modalità di cui al 

D.Lgs 33/2013, a cura del Comune di Scandicci.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Ing. Paolo Calastrini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate




